
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Determinazione n° 567
in data 22/11/2024

Servizio Funzionale 4A - Lavori Pubblici, Mobilità, Patrimonio, Ambiente

e Protezione Civile 2

Determinazione

VISTI:
- la Delibera di Giunta Regionale n. 612 del 18 maggio 2020 “Direttive di attuazione per la selezione di
progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano”;
- il Decreto Direttoriale, D.D. n. 11924 del 30 luglio 2020, della Regione Toscana, pubblicato sul BURT n.
33 del 14 agosto 2020 (Parte Terza n. 105), in merito al bando per la promozione di progetti integrati per
l’abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano di cui sopra;

RICHIAMATE:
- la Delibera G.C. n. 145 del 15.12.2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo “Montale Ever
Green” in linea tecnica, il cui Quadro Economico è pari a complessivi Euro 450.000,00;
- il Decreto Direttoriale, D.D. n. 15495 del 29/07/2022 "Anticipazione FSC 2021-2027 di cui alla Delibera
CIPESS n. 79/2021, impegno risorse a favore di ARTEA, approvazione schema convenzione e
individuazione procedure di liquidazione - Progetti integrati per l'abbattimento delle emissioni climalteranti
in ambito urbani" con il quale è stato comunicato il riconoscimento del contributo di cui all'Allegato A del
suddetto decreto;

RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 124 del 23.09.2022 con la quale si approva lo schema della
Convenzione con la Regione Toscana la quale è stata debitamente sottoscritta e inviata a Regione Toscana,
prot. 14473/2022;

DATO ATTO che l'importo complessivo di € 450.000,00 del progetto in oggetto trova disponibilità al cap.
223000 “Abbattimento emissioni climalteranti” del bilancio di previsione 2022-2024, dando atto che risulta
così finanziato:
- € 366.891,85 – Contributo Regionale, accertato con Determinazione del Servizio Funzionale 4A n. 789 del
28.12.2022;
- € 83.108,50 – Avanzo di Amministrazione;

DATO ATTO che è stato affidato l'incarico della redazione del progetto esecutivo delle opere a verde a
CE.S.A.F. - STUDIO TECNICO ASSOCIATO con sede in Via Montalbano n. 252 Pistoia – P. Iva
01768730473 – che con procedura svolta su START ha offerto un ribasso del 32,17% sull'importo a base di
gara per un importo totale offerto al netto dell'IVA: Euro 10.400,00 oltre cassa e Iva 22% per un totale di €
13.195,52;

VISTA la determinazione 789-2022 con la quale si accerta l'importo complessivo di € 366.891,85 quale
quota finanziata dalla Regione Toscana, al cap. E 38000 “Contributi agli investimenti da Regione” del
bilancio 2022-2024 e si prenotava l'importo del Quadro Economico, come di seguito rimodulato:

Oggetto:FSC 2021/2027 - Delibera CIPESS 79/2021: Intervento Progetto integrato per l'abbattimento
delle emissioni climalteranti Montale Ever Green – CUP ST 53 - Approvazione del progetto esecutivo
e indizione della procedura di scelta del contraente. - CUP J11B20001580006.



(Determinazione n° 567 del 22/11/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

Descrizione Importo Euro Importo Euro

Importo lavori OS24soggetti a ribasso € 254.800,00

Oneri Sicurezza € 5.200,00

Totale lavori OS24 € 260.000,00 € 260.000,00

Importo lavori OG3 soggetti a ribasso € 97.500,00

Oneri Sicurezza € 2.500,00

Totale lavori OS24 € 100.000,00 € 100.000,00

Importo complessivo lavori OS24 - OG3 € 360.000,00

Somme Impegnate

Incarico Prog. Esecutivo € 13.195,52

Accantonamenti ed incentivi per funzioni
tecniche e fondo innovazione

€ 5.100,00

Tot. Somme impegnate € 18.295,52 € 18.295,52

Somme a disposizione dell'A.C.

Iva su lavori OS24 - 22% € 57.200,00

Iva su lavori OG3 - 10% € 10.000,00

Progettazione defin\esecutiva - Spese
tecniche: Coord. sicurezza progettaz. E
esecuzione, Direzione lavori e Contabilità,
Collaudo statico, etc al lordo di oneri,
contributi di previdenza e Iva

€ 3.904,48

Contributo Anac € 200,00



(Determinazione n° 567 del 22/11/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

VISTO il progetto esecutivo delle opere a verde – prot. 13 178-23, 13096-23, 13095-23, e il progetto
esecutivo complessivo del Servizio Funzionale 4A agli atti del Servizio Funzionale 4A, verificato e validato
in data 22.11.2024;

DATO ATTO che il Quadro Economico risulta cosìrimodulato:

Allacciamenti, spese e lavori di
completamento

€ 400,00

Tot. Somme a disposizione € 71.704,48 € 71.704,48

TOTALE € 450.000,00

Descrizione Importo Euro Importo Euro

Importo lavori OS24soggetti a ribasso € 254.800,00

Oneri Sicurezza € 5.200,00

Totale lavori OS24 € 260.000,00 € 260.000,00

Importo lavori OG3 soggetti a ribasso € 97.500,00

Oneri Sicurezza € 2.500,00

Totale lavori OS24 € 100.000,00 € 100.000,00

Importo complessivo lavori OS24 - OG3 € 360.000,00

Somme Impegnate

Incarico Prog. Esecutivo € 13.195,52

Accantonamenti per funzioni tecniche A.C. e
F.I.

€ 5.100,00

Tot. Somme impegnate € 18.295,52 € 18.295,52

Somme a disposizione dell'A.C.

Iva su lavori OS24 - 22% € 57.200,00

Iva su lavori OG3 - 10% € 10.000,00

Spese tecniche € 1.404,48

Oneri e contributi compreso importo stazione
unica appaltante

€ 2.700,00



(Determinazione n° 567 del 22/11/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

DARE ATTO che l'importo di cui al presente atto risulta finanziato:
- € 366.891,85 – Contributo Regionale, accertato con Determinazione del Servizio Funzionale 4A n. 789 del
28.12.2022;
- € 83.108,50 – Avanzo di Amministrazione;

PRESO ATTO dei seguenti codici acquisiti da parte del Servizio proponente:
- CUP, Codice Unico Progetto: J11B20001580006;
- CUI, Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 - 3° var., L80003370477201800011;

VISTA E RICHIAMATA la convenzione stipulata dal Comune di Montale con la Provincia di Pistoia di cui
alla Deliberazione di C.C. n. 52 del 26.09.2023, visto l'art. 62 del D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023, in merito
alla funzione di Stazione Unica Appaltante, SUA, della Provincia di Pistoia;

RITENUTO PERTANTO:
- di approvare il progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi;
- di dare avvio alle procedure di affidamento dei lavori in oggetto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c)
mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici;
- di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 4, all'aggiudicazione dell'appalto sulla base del criterio del prezzo
più basso;
- di prendere atto che l’importo complessivo dell’appalto dei lavori, esclusi gli oneri fiscali, ammonta ad €
352.300,00 per lavori a base di gara e € 7.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (art. 41
comma 14 del D.Lgs 36/2023);
- di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza all’uso del commercio il cui schema sarà
approvato con successivo idoneo provvedimento;

RICHIAMATI i seguenti Atti:
Delibera C.C. n. 85 del 21.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026;
Delibera G.C. n. 162 del 21.12.2023 di Approvazione del P.E.G. 2024-2026 – parte contabile;

VISTE le successive deliberazioni di variazione al bilancio 2024-2026 e relative variazioni del PEG parte
contabile

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 14 comma 2 del DPR 62/2013 il Responsabile del procedimento nè altro
personale partecipante alle fasi istruttoria e decisionale hanno stipulato con l' affidatario contratti a titolo
privato o ricevuto altra utilità nel biennio precedente la data del presente atto"

DATO ATTO che all'emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase decisionale,
non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, con i destinatari del provvedimento,
ai sensi dell'Art. 6 bis della L. 241/1990 e del vigente “PIAO 2024/2026 sezione “Valore pubblico,
performance e anticorruzione””;

DATO ATTO che l' affidatario dei suddetti lavori, ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter del
D.Lgs. n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver

Imprevisti, allacciamenti, spese e lavori di
completamento

€ 400,00

Tot. Somme a disposizione € 71.704,48 € 71.704,48

TOTALE € 450.000,00



(Determinazione n° 567 del 22/11/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

attribuito incarichi a ex dipendenti comunali che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del
Comune di Montale nei confronti del medesimo concessionario, per il triennio successivo alla cessazione del
rapporto di lavoro. Ed è altresì consapevolie che in violazione di quanto innanzi previsto la presente è nulla,
con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad esso riferiti;

VISTO l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione
consiliare n. 8 del 19.03.2024;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTI gli artt. 151 e 183 del D.Lgs 267/2000;

VISTI gli art. 107 e 109, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio,
attraverso apposito parere;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con Deliberazione della Giunta
Comunale n. 88 del 14.04.2005 e modificato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del
28.10.2005, nel quale sono anche elencate le competenze dei Responsabili dei Servizi Funzionali

VISTO il Decreto del Sindaco di Montale n. 11 del 25.09.2024, di attribuzione delle funzioni di cui
all'art.107, commi 2 e 3, del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

DI APPROVARE il progetto esecutivo integrato per l'abbattimento delle emissioni climalteranti, Montale
Ever Green, composto dagli elaborati descritti in narrativa;

DI APPROVARE il QUADRO ECONOMICO dell'opera in oggetto di seguito riportato:

Descrizione Importo Euro Importo Euro

Importo lavori OS24soggetti a ribasso € 254.800,00

Oneri Sicurezza € 5.200,00

Totale lavori OS24 € 260.000,00 € 260.000,00

Importo lavori OG3 soggetti a ribasso € 97.500,00

Oneri Sicurezza € 2.500,00

Totale lavori OS24 € 100.000,00 € 100.000,00

Importo complessivo lavori OS24 - OG3 € 360.000,00



(Determinazione n° 567 del 22/11/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

DI DARE ATTO che l’importo del Q.E. Del Progetto “Montale Ever Green – Opere a verde” – pari ad €
450.000,00, risulta così finanziato, visto la determinazione n. 789-2022 con la quale si accerta il contributo
regionale;
- € 366.891,85 – Contributo Regionale accertato;
- € 83.108,50 – Avanzo di Amministrazione;

DI IMPEGNARE a favore della S.U.A. di Pistoia l'importo di € 2.700,00 per l'espletamento delle procedura
di affidamento, vista la prenotazione di cui alla determinazione n. 789-2022;

DI DARE ATTO che l'importo complessivo di € 450.000,00 del progetto in oggetto trova disponibilità al
cap. 223000 “Abbattimento emissioni climalteranti” del bilancio di previsione 2022-2024, prenotato con la
sopracitata determinazione 789/2022;

DI AVVIARE le procedure per l’affidamento dei lavori di "Progetto integrato per l'abbattimento delle
emissioni climalteranti, Montale Ever Green”, composto dagli elaborati descritti in narrativa, per un costo
complessivo posto a base di gara di € 352.300,00, di cui € 7.700,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c, mediante procedura negoziata senza bando previa
consultazione di almeno cinque operatori economici;
- di procedere, ai sensi dell'art. 50, comma 4, all'aggiudicazione dell'appalto sulla base del criterio del prezzo
più basso;

Somme Impegnate

Incarico Prog. Esecutivo € 13.195,52

Accantonamenti per funzioni tecniche A.C. e
F.I.

€ 5.100,00

Tot. Somme impegnate € 18.295,52 € 18.295,52

Somme a disposizione dell'A.C.

Iva su lavori OS24 - 22% € 57.200,00

Iva su lavori OG3 - 10% € 10.000,00

Spese tecniche € 1.404,48

Oneri e contributi compreso importo stazione
unica appaltante

€ 2.700,00

Imprevisti, allacciamenti, spese e lavori di
completamento

€ 400,00

Tot. Somme a disposizione € 71.704,48 € 71.704,48

TOTALE € 450.000,00



(Determinazione n° 567 del 22/11/2024)

Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477
p. IVA 00378090476

www.comune.montale.pt.it
e.mail:

comune@comune.montale.pt.it

DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi di quanto
disposto dall'art. 192 del D.Lgs 267/2000, e che la scelta del contraente è stabilita con procedura negoziata
senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c), invitando a presentare offerta n. 5 operatori economici
individuati dal RUP;

DI DEMANDARE alla SUA provinciale tutti gli adempimenti relativi alla procedura di gara, da effettuare
sul sistema Start della Regione Toscana, fino all'aggiudicazione definitiva ed efficace, inclusa l’acquisizione
del relativo CIG (Codice Identificativo Gara), attribuito da parte dell’ANAC;

DI DARE ATTO che il termine concesso per la presentazione dell'offerta è stabilito in n. 15 giorni naturali e
consecutivi;

DI RISERVARSI l’approvazione dello schema di contratto in un successivo idoneo provvedimento;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

DI DARE ATTO che l'affidatario, pena la decadenza del presente atto, dovrà uniformare la propria condotta
ai principi contenuti nel Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Montale, consultabile al
seguente link: https://www.comune.montale.pt.it/dam/jcr:689b17cc-c05e-4ed9-8e13-
95f65cecf125/codicecomportamento.pdf ;

DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere
FAVOREVOLE di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative
richiamate in narrativa.

DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, che
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso,
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro e non oltre 60
giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro e
non oltre 120 giorni".

RESPONSABILE DEL Servizio Funzionale 4A -
Lavori Pubblici, Mobilità, Patrimonio, Ambiente e

Protezione Civile 2

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


